quæ in quibusdã causis ad victoriam vel plurimũ valet. Opus est bono altercatori, in primis ingenio veloci, ac mobili animo, præserti & acri nõ enim cogitandũ, sed dicẽdũ statim est. Valet in altercatione plurimũ acumẽ, quod sine dubio ex arte nõ venit. Præcipit Quintilianus, ne clamorosus, ne iracundus, ne turbidus sit altercator. M. Tullius in epistolis ad Atticũ gloriatur, se in altercatione senatoria P. Clodiũ infregisse, exagitassẽq; mordaciter & false. *Suspicionibus.*] Suspicionibus, quas in causa cõiecturali narratio accusatoris interiectas & dispersas habere debet: vt nihil actũ, nihil dictũ sine causa putetur. Defensoris verò narratio simplicẽ & dilucidã expositionẽ debet habere, cũ attenuatione suspicionis. *Coniecturã.*] Sũt auctores anonymi, hoc est sine nomine atque ignobiles, quibus placuit vnũ omnino statũ esse cõiecturale: qui rationem hanc secuti vidẽtur, quòd res omnis signis colligeretur. Coniectura dicta est (vt docet Quint.) à coniectu, id est directione quadam rationis ad veritatem, vnde somniorum interpretes coniectores vocantur. *Sissi.*] præsentem exhiberi. *Tantillum.*] minimum. *Cruciarus.*] dignus cruciату: vt carcerarius dignus carcere, quique habetur in publica custodia. eundem mox verberonẽ nominat, qui Græcè dicitur mastigia. Sũt enim hæc nomina seruis nequissimis conuenientissima, & in comœdiis frequentissima. Quidam interpretantur cruciarium pro auctore cruciatus & carnifice, vt venenarium pro venefico. Crucium vinum dixit Lucilius insũauẽ, ab eo quod cruciat. *Conscientia.*] Carnifex animi interior & tortor occultior est conscientia, cuius indicina multi subinde prodũtur: qua nõ pauci deterriti iudicia refugerũt, vltro neque sibi exilium indixerunt. hic verò nequissimus verberõ, ex audacia & inuerecundia cõpactus, præduri oris, attrita frõte, obstinato vultu, cõfidẽs, impavidus venit in iudiciũ, seque insoutẽ audacter affirmat: quẽ neque iudiciũ itã magnum. neque conspectus senatorum, nec propria conscientia deterrebat. *Fastidio nouerca.*] Itãquã scilicet priuignum fastidiẽter nouerca repudiasset, & ob id fastiditus passusq; repulsam parasset venenum: & hæc omnia sunt συμφορα. id est signa & probationes credibiles quidẽ, sed leuiore & non necessaria. Ex præcepto Quintiliani, infirmiora argumenta sunt cõgregãda, & illorũ acruatione pugnãdũ, cũ potentissimis singulis instãdũ sit. *Recusanti.*] Ipsi seruo. *Silentij premium.*] Multi silentium vèdunt, multis taciturnitas luerosa est. Olim Demades orator gloriatus est, se decem talenta à rege accepisse, vt taceret. *Sua manu.*] Ad priuignum refertur, non ad seruum: vt sit sensus, ipsum iuuenem suam et manu poculum veneni puero porrexisset, cum seruus id retexisset, in quo

tota purgatio servilis continetur. *Ad veritatis imaginem.*] Ex præceptione doctorum Rhetoricorum, qui præcipiunt, ut narratio sit verisimilis, lucida, brevis. Pro verisimili, probabilem credibilemve appellat Quintilianus. *Tam æquius.*] Lege, tam æquus: id est, tam benevolus. *Noxæ compertum.*] In noxa culpæque manifesta & crimine deprehensum. Vetus & figurata locutio. De noxa, quæ significat culpam, & noxia, in notis Seruij affirmatim. *In sui culeo.*] Pœna parricidæ more maiorum hæc instituta est, ut parricida virgis sanguineis verberatus, in culeo insuatur cum cane & gallo gallinaceo & vipera & simia: deinde in mare aut in flumen culeus deiecit, inquit. hinc Iuvenalis. taxans Neronem, veluti multiplici parricidiorum pœna dignissimum, decenter inquit: Cuius supplicio non debuit vna parari Simia, nec serpens vnus, nec culeus vnus. Est autem culeus (ut docet Fulgentius) saccus, cuius nomen notissimum in pœna parricidarum. præterea culeus est mensura viginti amphorarum capax, Plinio. & (ut Prisciani versu utar) Culeus, hac nulla est maior mensura liquoris. Sesquiculare dolium Columellæ est triginta amphorarum, quasi culeum vnum & dimidium continens. id enim pollet valetque in compositis hæc particula: ut sesquipes, sesquidigitus, sesquihora, sesquimodius, & alia propè infinita. Obiter retundenda est inscita complusculorum, qui male literati in commentariis nugatoriis iactitant Folliculum lupinum, libr. i. Rhetoricorum ad Herennium, poni pro culeo parricidæ. id autem falsum esse, euidenter intelligit quivis serius lector, & attentus. qui volumen secundum M. Tul. de Inventionem, ex quo transposita sunt illa, non incuriose perspexerit, cuius verba subscripsi: Os obuolutum est folliculo, & præligatum, deinde in carcerem deductus, ut ibi esset tantisper dum culeus compararetur. Nonne hisce verbis liquidò ostenditur, folliculum à culeo seiungi atque disparari: præterea quis non videt, folliculo solum os parricidæ obuolutum esse, quasi quodam tegumento ex lupina pelle confecto: ut ita velato capite contactus, in carcerem deduceretur: mox culeo comparato insueretur. ita sensus rhetoricus utrobique perpensus elucescit, qui ex illorum interpretatione adulteratus obscuratur. *Pronunciaret.*] Verbum iudiciale est. nam iudices propriè pronunciare dicuntur, quando sententiam dicunt, vel damnatoriam vel absolutoriam.

*Cum iam sententia pares, cunctorum
stilis ad vnum sermonem conuerti-
bus, ex more perpetuo, in vna * aream*

*Sententia pares.]
cõsimiles omnes,
& damnatoriz. a
lio modo senten-*

tia pares dicuntur, quando totidem sunt absolutoriae, quot damnatoriae: & tunc mitior sententia vincit, ut scilicet reus absoluator, paribus enim tabellis absolutio discernitur: auctores Seneca, Quint. August. Extat & problema nobile Aristotelis super hac re, cuius hoc principium est: Cur si sententiae pares accusatori & reo fuere, reum vincere laucitum est. *Cunctorum stilis congruentibus.* Moris fuit apud veteres Romanos, ut iudices cognita causa in cistam siue urnam tabellas conicerent, eaque stilis inscriberent, literas habentes absolutionis siue condemnationis: nota condemnandi erat C. sicut absoluedi A. Quando vero iudici perplexa & obscura causa videbatur, stilo scribebat in tabella

deberent conijci: quò semel conditis calculis iam cum rei fortuna transacto, nihil postea commutari licebat, sed mancipabatur potestas capitis in manum carnificis: unus è curia senior, praeceteris comperta fidei, atque auctoritatis praecipua, medicus, orificium urne manu contegens, ne quis mitteret calculum temere, hoc ad ordinem pertulit. Quòd aetatis sum vobis approbatus, me vixisse gaudeo: nec patiar falsis criminibus petito reo, manifestum homicidium perpetrari: nec vos, qui iureiurando adstricti iudicatis, inductos seruuli mendacio, peierare. ipse non possum, calcata numinum religione, conscientiam meam fallens, perperam pronuntiare. Ergo ut res est, de me cognoscite. Furcifer iste venenum praesentarium comparare sollicitus, centumque aureos solidos offerens pretium, me non olim conuenerat: quod egrotò cuidam dicebat necessarium, qui morbi inextricabilis veterno vehementer implicatus, vita se cruciatui subtrahere gestiret. At ego perspicuus malum istum verberonem blaterantem, atque inconcinne causificantem, certusque aliquod moliri flagitium, potionem quidem dedi: sed futurae questionis praecauens, non statim pretium quod offerebatur accepi. Sed, ne forte aliquis, inquam, istorum quos offers aureorum, nequam vel adulter reperiat, in hoc ipso sacculo conditos eos, annulo

nulo tuo prænota, donec altera die numulario præsente comprobentur. Sic inductus, signavit pecuniam: quam exinde, ut iste representatus est iudicio, in si de meis aliquem curriculo tabernæ promptam afferre. & en ecce, prolatam coram exhibeo: videat, & suum sigillum recognoscat. Nam quemadmodum eius venenit alter insimulari potest, quod iste comparaverit?

duas literas, N. L. quod significat, non liquet: unde ampliatio comprehenditatioque nascatur. Cæsar Augustus, non tantum duas tabellas damnatoriam & absolutoriam cognoscentibus iudicibus dedit, sed tertiam quoque

ignotoriam, qua scilicet ignosceretur. Igitur stili cunctorum decurionum congruentes fuerunt sententiam scilicet damnatoriam conscribendam, fuitque litera C, quæ nota est condemnandi, inscripta stilo in omnibus calculis. stilo enim ferreo scribimus in tabulis ceratis, in calculis cæterisque durioris materia: sicut calamus scribit in charta & membranæ, quod & Hieronymus refert, enarrans illud Psalmi, Lingua mea stilius scribæ velocis. cum stilo scribere intuxum est, ut vetustissimi auctores prodiderunt. *Conditis calculis.* } Ostracos intelligit, sic enim Græci appellant, quos latini calculos & testulas: unde ostracismus dictus, exilij genus, quo apud Athenienses multabantur potentiores: sic Aristides, sic Themistocles, sic plerique summates damnati sunt, super qua re extat annotamentum in libro Annotationum nostrarum, Ovidius libro nouissimo Metamorphoseon, docet morem fuisse Italicorum populorum, calculis candidis in urnam coniectis reum absolueret, nigris damnare, sicut enim refert: Mos erat antiquis, nigris atrisque lapillis, His damnare reos, illis absolueret culpa. Tunc quoque sic lata est sententia tristis, & omnis Calculus imitem dimititur ater in urnam. Ponere calculum est, subducere ratiunculam: unde calculator dictus ratiocinator. *Mancipabatur.* } obligabatur, tradebaturque quasi in mancipatum manumque carnificis. *Manu conregens.* } Senior medicus, qui vnus erat decurionum, manum iniecerat officio urnæ, ut ita cohiberet decuriones: ne temerè immisiss in urnam calculis damnatoriis, iuuenem in fontem morti traderent, nam (ut inquit scitè Cassiodorus) cunctator esse debet, qui iudicat de salute. *Ad ordinem.*] decurionum, siue senatorum. *Dixisse gaudeo.* } Legendum est, vixisse: ut tertior sit puriorque intellectus. Sic enim inquit senior decurio: Gaudeo

me diu vixisse, cum ex ætate longiore mores meos probaveritis, sique apud vos boni nominis & æstimationis, ut nunc possim auxilio esse iuveni in fonti periclitanti. *Iureiurando astricti.* Iurabant iudices in leges, ut obstricti religione iudicarent: mox cum iurassent omnes præter ipsum prætorem, nomina eorū perscribebantur: ne pro selectis iudicibus (ut fit in multitudine) aliqui suppositi corruptissimi iudicarent. auctor Pedianus Asconius. *De me.* } *ex me.* } *Furcifer iste venenum.* } Narratio brevis, lucida, probabilis, ex præceptione rhetoricæ doctrinæ. *Peierare.* } falsum deierare, & periurio astringi. Dicitur & periurata prisca scriptoribus, contra placita grammaticorum. *Perperam pronunciare.*] non rectè iudicare, & iniquam ferre sententiam. *Non olim conuenerat.*] non pridem, non diu, modò, dudum. hæc enim particula Olim (ut grammatici annotauerunt) interdum habet significationem præteriti, præsentis & futuri. Horat. de præterito: Olim rusticus, vrbani murem mus paupere fertur Accepisse cauo. cætera notissima. *Veterno.* } Veterinus inexpugnabilis torpor, visque somnifica. Græci lethargum vocant: recentiores medici subetiā nominant. Aliàs veterinus dicitur, hydropicus morbus, de quo suo loco plura perscripsimus. *Inextricabilis morbi.* } inexplicabilis, insanabilis, à quo extricari explicariue a gro-tus nequit, sic Plin. in epistolis, quàm maturissimè inexplicabili morbo liberari. *Cruciatui subtrahere gestiret.*] M. Tullius in Tusculanis quæstionibus: Portum morborum & dolorum mortem esse refert, ita fortunæ iniurias & cruciatu quos ferre nequeas, defugiendos censet. hoc est enim cunctis ærumnolis præsto profugium. sic Silius Italicus, vtronea morte cruciatui se subtraxit, vitam que finiuit inedia, ob tædium clauī insanabilis. sic Cornelius valetudine iniqua conflictatus, ex dolore pedum, cūmque incredibiles cruciatu pateretur, sponte decessit, ne tantos dolores diutius sustineret. *Blaterantem.*] mendacia confingentem, & multa non tam stolidè quàm callidè obloquentem. Homines in verba prouectos, nostri veteres locutuleos, & blaterones, & linguaces insigniter dixerunt. blaterare est confingere mendacia: item blaterare dicitur stultè & percupide loqui, quod à Græco βλαζ originem ducit. Significat autem βλαζ apud Græcos stolidum. Camelos quoque, cum voces edunt, blaterare dicimus. *Causificantem.* } causas novas comminiscantem, & excusationes fabricantem *Quæstioni præcauens.* } ut scilicet quæstio haberi posset de hoc seruo. *Nequam vel adulter.*] Nummi nequam & adulteri dicuntur vitiatu reprobi falsæque monetæ, quos & adulterinos appellant. Scribit Plin. adulte-

adulterinum denarium emi pluribus veris denariis, quo moneta falsa deprenditur. *Sacculo.*] crumena, saccus, sacculus, sacellus, receptacula sunt nummorum. Ex eodem genere est sacciperium, quo tamen nomine maior quæpiam crumena significatur. *Prænotata.* } id est, imprime sigillum annuli tui signatorij, quo signanda signant. Plin. laudat prænotatam vitam tanquam innocentissimam, in qua nihil signabatur: At nunc, inquit, cibi ac potus vindicatur annulo rapina: claves quoque ipsas signare non est satis. Mos hodiè que durat: ut aurei sacculo conditi annulo prænotentur, & per nummularium explorentur probi sint an adulteri, ponderisque legitimi. *Representatus est iudicio.* } Quem iussistis modis omnibus sisti oportere. *Curriculo.*] cursim. *Taberna.*] Medicinam intelligit: sic enim Plautus appellat medici tabernam. Tales hoc tempore tabernæ speciariæ nominantur. & speciarij aromatarij, à speciebus venalibus: sic enim aromata vulgo dicuntur. qua dictioque & Macrobius & Hieronymus, & iurisconsulti vtuntur. *Prolatam.* } scilicet pecuniam: dicticòs est. quippe intelligimus, medico adhuc in seruum perorante, allatam sibi id horæ eoque momento pecuniam, quam proferens: Ecce, inquit, vobis exhibeo, ut noxa seruilis fiat manifestior. *In simulari veneni.*] accusari de veneno: sic enim veteres dixerunt, ut antè diximus. *Frater.*] Corrigo, alter: non potest, inquit alter accusari de veneno, quod seruus comparauerit: ipse enim noxius est, non alius. Vel dic, frater illius defuncti insimulandus non est veneni per seruum comparati, sed ipse seruus. *Comparauerit.* } interrogatiuè legendum.

Ingens exinde verberonē corripere
trepidatio, & in vicem humani coloris
succedit pallor infernus; perque uniuersa
membra frigidus sudor emanabat.
Tūc pedes incertis alternationibus cō-
mouere: modò hanc, modò illam partem
scalpere capitis: & ore semiclauso bal-
butiens, nescio quas* affannias effutire;
ut eum nemo prorsus à culpa vacuum
merito crederet. Sed renalescente prorsus
astutia, constantissimè negare &
* accersere mendaciy medicum non de-*

Corripere.] corripuit, inuasit. *In vicem humani.*] in locum. *Frigidus sudor.*] Ex formidine immodica sudore frigida homo perfunditur, iuxta illud: Frigidus & toto manabat corpore sudor. Hippocrates, Galenus, Cor. Celsus, sudorem frigidum pestiferum, & maturæ

mortis signum esse prodiderant. Cur salus sit sudor, docet Aristoteles in problematis: à maximo vate dictum est scitissime: Salusque per artus Sudor iit. *Incertis alternationibus.* } Expres-
 sit affectum hominis conscij & scelerati, qui prensus & rationibus confutatus commouet pedes alternatim ex titubatione, scalpit caput, & verba parum explicata balbutit. *Partem scalpere capitis.*] Pro scalpebat qui effœminati sunt, & molles, dicuntur digito vno caput scalpere. quod in Pompeium dixit Caluus: & à Iuuenale morsu satyrico v-
 furpatum. Qui digito scalpunt vno caput. præterea fontes scalpunt caput, deprehensi in crimine manifesto, quod inficari non queunt. Inter signa conscientie apud docto-

sinit. *Quis* * propter iudicij religionem, cum fidem suam coram lacerari videret, multiplicato studio verberonem illi contendit redarguere: donec iussu magistratum ministeria publica contrectatis nequissimi serui manibus, annulum ferreum deprehensum cum signo sacculi conferunt: quæ comparatio præcedentem roborauit suspicionem. *Necrota*, * nec eculeus, more Græcorum, tormentis eius apparatus iam deerant: sed obfirmatus mira præsumptione, nullis verberibus, ac ne ipso quidem succubuit igni. *Tum medicus*: Non patiar, inquit, *Hercules*, non patiar, vel * circa fas de innocente isto iuvene supplicium vos sumere: vel hunc, iudicato nostro iudicio, pœnam noxy facinoris euadere. Dabo enim rei presentis euidentis argumentum. Nam, cum venenum peremptorium comparare pessimus iste gestirer: nec me a secta crederem conuenire, causas vlli præbere mortis: nec exitio, sed saluti hominum medicinam quaesitam esse didicissem: verens, ne si daturum me negassem, intempestiua repulsa viâ sceleri ministrarem: & ab alio quopiam exitiabilem mercatus hic potionem, vel postremum gladio, vel quouis telo nefas inchoatum perficeret: dedi non venenum, sed somniferum mandragora * illum grauedinis comperta famosum, & morte similis soporis * efficacem. *Nec mirum*, desperatissimum ista
 lauro

latronem, certum extrema pœna, qua
more maiorum in eum competit, cru-
ciatus istos ut leniores facile tolerare.
Sed si verè puer meis tēperatā mani-
bus sumpsit potionem, vivit, & dormit:
& protinus marcido sopore discusso, re-
meabit ad diem lucidam. Quòd si verè
peremptus est, si verè morte præventus
est, queratis licet causas mortis eius a-
lias.

Horat. Effutire leues indigna tragœdia versus. Affamiae verò di-
cuntur ineptiæ, & nugatoria verba, atque lapsantia, ut antè di-
ctum est. Mendacij arcessere, id est accusare de mendacio. arces-
sere accusare est, ut docet Diomedes in primo, quod verbum ab
arceo nascitur: Etenim alium accusare, à maleficiis arceri est,
cum genitivo coniungitur: ut apud M. Tullium, Maiestatis ar-
cessitur. Divo Augustinus in libro de mendacio, docet menda-
cium longè esse fugiendum. & discerniculo quodam octo gene-
ra mendacij facit, quod & in Decretis canonicis 22. qu. 2. copio-
sissimè explicatum est. apud Persas, Herodoto & Xenophonte
testibus, dicere mendacium erat criminossimum quorum filij
tribus potissimum rebus instituebantur: equitare, arcusagittas
excutere, & vera loqui. Vir bonus (ut Pub. Nigidius refert) præ-
stare debet, ne mentiatur: prudens, ne mendacium dicat. namque
inter mendacium dicere, & mentiri, distat: qui mentitur, ipse
non fallitur, sed alterum fallere conatur: qui mendacium dicit,
ipse fallitur. Verùm mendacium dicere etiam sapienti aliquan-
do concessum est, ut Quintilianus asserit: & divus Hieronymus
docet, scribens de officioso mendacio. *Contundit.*] Melius est
legere *Contendit*, pro eo quod est instat, vrget, conatur. *Mini-*
steria publica.] ministri publici, quales sunt apparitores, lictores,
viatores. sic dicimus ministeria, ut servitia, pro ministris & ser-
vis. *Annulum ferreum.*] Apud veteres annulis tantum fer-
reis utebantur: & (ut auctor est Plinius) longo tempore ne
senatus quidem Romanus annulos aureos habuit: vnde &
sponsæ annulus ferreus mitti solitus erat, isque sine gemma.
Qui ob legationem acceperant annulos aureos, in publico illis